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Forslag til forespørgselsdebat om Inatsisartuts holdning til og visioner for anvendelsen af kunstig 
intelligens i velfærds- uddannelses – og sundhedssektoren.  
 
(Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit) 
 

Ordførerindlæg: 

Inuit Ataqatigiit mener, at kunstig intelligens har mange fordele og ulemper, det er vigtigt, at vi 

tæt følger den hastige udvikling. 

 

Ethvert menneskeskabt og mennesket har udviklet har fordele og ulemper. Inuit Ataqatigiit mener, 

at vi må forholde os kritisk til følgerne af kunstig intelligens. 

 

I dag kan kunstig intelligens efterligne et menneskes udseende og lyd, og endda er man begyndt at 

lede politiske ledere på afveje, noget man kalde deep fake, og man er begyndt at synge med 

kunstig ved at efterligne musikeres og kendtes stemmer. 

 

Inuit Ataqatigiit mener, at der skal oplyses om kunstig intelligens, da vi må være opmærksomme 

på udviklingen af den, hvad den kan og hvilke følger den kan have. 

 

Da der for udvalget var oplæg om hvad kunstig intelligens kan og hvilke risiko den kan have, blev 

der blandt andet påpeget, at der er stor opmærsomhed på den af samfundene, for hverdag lægger 

vi noget op i sociale medier, som kunstig intelligens kan bruge om vores liv; hvem vi møder, hvor 

og hvornår og når vi lægger videoer op i sociale medier, skal være opmærksomme på, at kunstig 

intelligens kan bruge vores børns lyd og udseende. 

 

Efter Inuit Ataqatigiit har sagt dette, mener vi, at kunstig intelligens brugen af kunstig intelligens i 

uddannelse, social arbejde og sundhed åbner muligheder og at vi hjælp af den bruger tiden rigtigt, 

men som nævnt skal vi være opmærksomme på dens ulemper og fordele. For vi er allerede sakket 

bagud i udviklingen. 

 

Når der rundt om i verden er vedtaget love om kunstig intelligens, er disse love allerede forældet 

ved vedtagelsen. 

 



 
 

Inuit Ataqatigiit mener, at man skal afveje fordele og ulemper ved forandring og udvikling. 

 

Når vi har besluttet os til at bruge kunstig intelligens, så vil Inuit Ataqatigiit sikre, at kunstig 

intelligens ikke skal forværre vores jobmuligheder og vores hverdag. Derfor mener Inuit 

Ataqatigiit, at vi skal afdække følgerne ved brugen af kunstig intelligens og at vi alle skal vide 

hvilken retning på vej hen, og vi mener en af vejene blandt andet er oplysning. 

 

Deep fake gør, at der skabes tvivl om, hvilket billede i en hjemmeside er falsk eller rigtig og derfor 

skal vi være opmærksomme på, at vi kan komme i en situation, hvor ikke kan sikre 

troværdigheden af det vi ser i en hjemmeside. Derfor kan vi ikke komme udenom, at vi ved brugen 

af AI vi skal være opmærksomme på hvad den kan. 

 

Derfor skal Naalakkersuisut være mere forberedt for sikre befolkningens tryghed, og ikke kun 

fokusere på hvad den kan bruges til, og Inuit Ataqatigiit mener, at man skal fokusere på følgerne 

ved brugen af den.  

 


